tam graui contumelia dignos putamus, in quorum numero
sumus, cum aliquando eciam bonus monachus uix bonuni
clericum faciat, si assit ei sufíìciens continencia et tamen
desit instructio necessaria, aut persone regularis integritas.
Est autem Anglicorum in hoc intencio talis, quatinus ad
nutum eorum Anglici prelati Walenses cum rebellare

ceperint, ut crebro solent, sentencia statim excommunica-
cionis inuoluant, ut quos gladio domare non preualent
materiali, saltem illo, qui magis ibi timetur, id facere possint

spirituali. Uerumptamen oculus iste simplex non est.
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Uideas enim si ob hoc a prelatis suis, qui gregis sibi

cominissi tam in corpore quam anima pro posse salutem

curare tenentur, propter bumanum solummodo fauorem,
Sathane tradi debent, quia uidelicet, contra gentem
inimicam pro patria pugnant, pro libertate laborant. Rex
autem Henricus Secundus per industriam et per prouiden-
ciam exquisitam, a domino papa rescriptum et quasi

priuilegium impetrauit, ut si qui homines sui spreto curie

sue iudicio rebellare magis et pacem regni sui turbare

presumpserint, et semel ac secundo commoniti resipiscere

nohierint, ab archiepiscopis et episcopis, sublato appella-
cionis reraedio, excommunicentur. Istud autem propter
Walenses sobim qui, cum in remotis quibusdam regni

Anglicani partibus constituti sint, diuersas ab aliis genti-
bus et leges et linguam et consuetudines habent,

perquisiuit.

Cap. VII.

De septimo laudahili pariter ac notahili.

Ceterum prima vice qua magister G. ad ecclesiam

Meneuensem uocatus fuit, Anglorum rex Henricus Secun-

dus conuocatis coram se archiepiscopo Cantuariensi,
nomine Ricardo, cum suffraganeis suis fere cunctis, dum
consilium ab ipsis super episcopo sedi illi uacanti pre-
fìciendo quereret diligenter, responderunt illi, quia cum

jdoneus de ipso ecclesie corpore reperiri posset, ordinacius

inde quam aliunde foret assumendus, magistrum G. uniuersi

fere et singuli in exemplum proponentes. Uerum cum

archiepiscopus post alios omnes demum adiceret quod

preter literalem instructionem et clericalis continencie

maturitatem strenue probitatis eum esse nouerat et

animose uiuacitatis, rex tum demum quasi uerbis archi-

episcopi maiusinesse pondus agnoscens respondit, et animi

sui conceptum sic declarauit. Nec Cantuariensi ecclesie

nec corone regie expediret, quod uir eruditus et probus,

presertim eciam de Wallia oriundus et tam generosus, in

Meneuensi ecclesia fieret prehitus, aperte sic innuens tam
contra regnum Anglie quam eciam sacerdocium fore,

Walliam iterum metropolitana dignitate gaudere. Epis-

copus autem Wigornensis bone et sancte memorie Rogerus,

qui hec magistro G. secreto retuiit, subiunxit dicens et

a.sserens, quod plus diligere debuit longeque plus appetere
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tantorum uirorura in tali audiencia testimonium tantum

quam episcopatum iUum.

Cap. VIII.

De octauo laudahili pariter ac notahili.

Eisdem quoque diebus cum magister Girardus Puella

qui postea Couentrensis episcopus fuit, cameram intraret

ubi rex cum archiepiscopo et episcopis erat super hiis

tractans, dixit ei rex ludicro scilicet etnon serio, Magister,
rnodo poteris episcopus esse, si uolueris, in Wallia, scilicet

apud Meneuiam. Ad quod ille, Quinimmo maíîister

lohannes Cornubiensis qui linouam Walensicam nouit ibi

preficiatur. Ad hoc autem Eliensis episcopus, scilicet G.

Eidellus, qui animum regis nouerat, puta qui consiliarius

eius et secretarius erat, respondit. Magister, nunc dixistis

quare ibi episcopus non erit. Ad quod magister, Quia

linguam, inquit, gentis iUius nouit, non erit ibi episcopus,
cuni tamen sit clericus opíimus ? Prefìciantur ergo
Walenses in Anglia prelati Anglicane lingue prorsus

ignari et Anglici in Wallia lingue illius similiter inscii

fiant pastores, et bonos habebitis utrobique predicatores.

Archiepiscopus autem Cantuariensis Hubertus in hac

ultima magistri G. electione propter prescriptas causas se

totis ei uiribus et nisibus omnimodis opposuit, timens,

scilicet, ne si uir talis, quem bene nouerat, in principali
Wallie cathedra promoueretur, quod quidam in pristinam
eius dignitatem prochimaret.

Cap. IX.

De nono laudahiU imriter et notahili.

Uerumptamen licet promocionem eius per utramque

potenciam tam regis quam suam impediret, nichilominus

quod uerebatur accidit ei. Duplex enim, ut diximus,

magistri G. causa fuit tam electionis proprie quam digni-
tatis ecclesie sue, quam semper principalem constituit,

puta propter quam promouendam totum reuera hiborem

assumpsit. Archiepiscopus autem utramque timens, ad

primam extinguendam, causa secunde tanquam prioris

consecutiue, quatinus una extincta extingueretur utraque,
modis omnibus elaborauit. Primum igitur ad corrum-

pendam Meneuensem ecclesiam ut canonici contra factum
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suuin uenirent se conuertit, quam demum adeo corrupit,

quos scilicet in ea corruptibiles inuenit donis ac promissis
alliciendo, quos autem firmioris constancie reperit bonorum
suorum spoliacionibus per regiam potestatem in partibus
illis ingentem, quam ad manum habebat, et sine qua parum
profecisset affligendo, quod denique contra magistrum G.
non solum super electionem, uerum eciam in causa dig-nit-
atis ecclesie proprie communiter starent uniuersi. Et

quamquam publica potestas adeo demum invalesceret et

deseuiret, quod nec aj)ud Meneuiam pro cuius dignitate

patrieque tocius laborabat honore, nec a proximis et nec-

essariis suis in partibus illis hospicio suscipi posset, cum
reg'is et regni publicus hostis declamaretur, nec ciericus

eum sequi uel ei assistere, nec laicus ausus erat, utramque
tamen causam constanter prosequi non cessauit, donec a

parte aduersa curiam quoque Romanam, cui semper inniti

solet, corrumpere similiter, si tamen pecunia corrumpi
posset, fuit attemptatum. Et non solum suos uerum eciam

ipsum primo rebus suis et redditibus quibusdam deinde
uecturis et sarcinis sub alis eciam ecclesie et in cimeterio

sacro constitutis, sjDoliari procuratum fuit et presumptum.
Tunc eciam cum soliis esset et spoliatus, per totum regnum
publicus hostis declamatus, nec socium ob hoc nec sequacem
habens, tardum tamen archiepiscopo fuit, quod interuentu

mag'uorum uirorum concordiam cum ipso demum inire

potuit, tam Ì13S0 inbonis ecclesiasticis commode beneficiato,

quam aduersariis eiusdem omnibus a promocione ad quam
hanelauerant prorsus exclusis.

Cap. X.

De decimo laudahili pariter ac notabili.

Archiepiscopus ergo quamquam fultus opulencia tanta

tantaque potencia, tam regia que urg-entissima fuit, quam
ecclesiastica, totumque fere reg-num Anglicanum et sacer-

docium secum habens, et quod omnium adminiculorum
suorum uehementissimum f uit, regis Othonis erga papam
et curiam, ut diximus, pro ipso supplicacionem, magistrum
G. nec ignauum inuenit nec indefensum. Qui contra tot

et tanta presidia tam longam sustinuit luctam solus.

Demum eciam undique spoliatus, omnique sequela desti-

tutus, sic tamen afflictus et immoderantei- opjjressus, donec
fracto podio suo nubibus inherere non potuit, ad pacis et
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concordie bonum inclinari non preualuit, nec unquam
ecclesie sue defuit, donec ei primitus ablato adminiculo,
cui tam fìrmiter iniiiti solet, Meneuensis ecclesia, pro cuius

honore et dig-nitate tantuin laborabat, penitus corrupta
defecit.

Cap. XI.

De undecimo laudahili pariter et notahili.

Tantus igitur aduersarius et tam potens cum tot ad-

miniculis et tantis, qui et reges secum complices habebat

et coadiutores, tam Alemannicum scilicet quam Anglican-
um, mag-istrum G. in utroque iure tuendo, tam ecclesie sue

quam proprio, absque defensione non inuenit. Ad queai

pariter impugnandum seque tuendum,sicut post concordiam

factam pluries ipsemet assertiue proposuit, xi milia mar-

carum expenderat, preter clericos suos pkn-inios et ser-

uientes bonos hoc in conflictu rebus humanis exemptos.
TJnde cum electio magistri G. sic eris oppressa pondere
nimio demuu] extincta fuisset, tercio reuersus a curia

Rothomagum uenit. Quem uidens archiepiscopus urbis

eiusdem bone et sancte menjorie Walterus de Constanciis

dictus ait in audiencia magna. Archidiaconusistenil per

ignauiam aniisit aut pigriciam, sed nenio adeo fortis quem
fortitudo maior aduersans et contraria potestas niultiplex

expugnare non possint. Presertim eciam ubi sicut nec

uires eque nec facultates, sic non equali lance ius et iniur-

iam trutina librans. Cui etillud Enodii consonare uidetur,
Sine culpa uincitur honeris immensitate qui ad portandum
sarcinam etsi impar tamen deuotus occurrit. Unde Seneca

ad Lucilium, Non est uir fortis qui laborem fugit, et si non
crescit ei animus ex ipsa rerum diíîicultate. Laudem itaque
si non meruit saltem culpam uitare debuit, qui quodpotuit
fecit. Nec ex contingentibus quicquam omisit, qui contra

tot aduersarios et tantos, litibus aut sumptibus frangi

nequiuit, qui etiam nec minis principum nec dampnis
rerum nec periculis maris uel aeris uel Alpium uel latronum

uel eciani falsorum fraterculoruni absterreri potuit uel

fatigari. Unde si j)erhennem Priameius Hector laudem

optinuit quia pro patre patriaque tam strenue militauit,

quamquam in eius defensione cuni Troia pariter uterque

occiderit, magistro G. qui pro ecclesie sue iure patrieque
tocius honore tam egregie laborauit, et causam status
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antea tani obscuram, ut de iure suo proprio taceam, adeo

suo labore declarauit et in optimo statu posuit, cur inquam,
ei cum causa status stet adhuc integra, stet eciam ipse

superstes, nisi quoniam niuudus in nialigno positus est et

eiuulorum inuidia que pascitur in uiuis uiuosqiie depascitur

nunquam nisi post fata quiescit laus quam meruit denega-
tur ?

Cap. XII.

De duodecimo laudahili pariter et notahili.

Ad hec eciam cum predictas ob causas Romani mag-ister

G. iaui ter transierit, biennio soluni postmodum ehipso,

se totum et opera sua intra se colligens, apostolorum
limina causa peregTÌnacionis tantum et deuocionis ut quarto

peteret, incunctanter apposuit, quatinus qui tales ob

causas quamquam diuersas ambas tamen honestas et iuxta

intencionem prius expressam que totani inforniat reuera

meritorias, tociens laborauerat, semel saltem pure propter
üeum ad interioris hoininis emendacionem utiliter et

efficaciter homo exterior uexaretur, ut sic macule cuncte ab

euo toto contracte, nec non et cautionis illius in concordia

cum archiepiscopo facta minus honeste per potenciam

utranique uiolenter extorte, per uie labores et elemosinarum

larg-iciones, per staciones et relaxaciones, per ueram con-

fessionem et apostolicam demum absolucionem indubit-

anter abstergerentur. A festo nimirum Epiphanie usque
ad Quadragesimain, et per totum Quadragesiniale tempus,

quo continue singulis diebus sunt staciones, sicut a beato

Gregorio papa statute sunt et ordinate, nec non et basili-

carum per urbem dedicaciones, multe tam a summisponti-
ficibus quam et cardinalibus facte, et relaxaciones date

usque ad clausum pascha sicut scripto comprehendi fecit et

annotari, annos relaxacionis habuerat nonaginta duos, et

ut centenarii numerus plene adimpleretur et cum augmento,

hospitalis Sancti Spiritus, qui locus scola Anglicana dici

solet, ab Innocentio Tercio qui tunc prefuit egregie con-

stitutus, se fratrem fìeri procurauit. In quo septime partis

iniuncte penitencie relaxacionem obtinuit, et in hoc ipso

preterea omnium ecclesiarum urbis Romulee tocius et ab-

baciarum, tam intra murorum ambitum contentarum quam
in suburbiis adiacentium, quarum numerus quadringente

quinque minus, inissarum et oracionum et beneficiorum

omnium que in illis fiunt, particeps fieri meruit.
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Cap. XIII.

Be decimo tercio laudabili pariter et notabili.

Ad hec eciam ecclesias et ecclesiastica beneficia cuncla,

quoriim quedam puerilibus annis dum indignus fuerat data,

quedam a parentibus et cognatis cariialiter ei collata, et

per potenciam dignioribus forte sublata, uel per curiam
curis et auibitu plenam, uel aliis modis quibuslibet illicitis

adquisita, i'u manu domiiii pape resignauit, seque paterno
eiusdein consilio suj^er uite sue de cetero statu animeque
salute ex toto commisit. Ipse uero de mera gracia et

dono suo ante discessum eiusdein ei cuncta restituit,

qualiter eis utendum eaque regendum, qualiterque deinceps
uiuendum et fini prouidendum, salubriter iniunxit. Si

ergo magistri G. labores dici debeant prorsus inanes
dilio-ens lector attendat.o

Cap. xiy.

De decimo quarto laudabili pariter et notabili,

Ceterum obiciet aliquis uel obicere poterit, quia si

magister G. talis esset qualis hic depingitur ad altiorem

absque dubio gradum olim promotus fuisset. Ad quod
iUud leronimi in libro epistolari responderi potest. Maius
est episcopalem uirum esse quam episcopum, maius epis-

copio dignum quam in cathedra coUocatum. Illud enim
uirtutis est, lioc fortune, illud bonorum tantum, hoc com-
mune. Unde et ibidem et in eodem, Minus est tenere

sacerdocium quam mereri. Qui predictis enimuero modis
et adipiscuntur et tenent, periculose quidem et dampnabi-
liter tenent. Potuisset autem magister G. si per princii^is

potenciam promoueri uoluisset, dudum inter aîios cornutus
incedere. Oblati neinpe sunt ei episcopatus in Wallia duo,
et auibo recusati, et in Hibernia tres episcopatus et archi-

episcopatus unus, quos similiteroinnes recusauit. Defuncto

nainque Landauensi episcopo bone memorie Willelmo,
comes tunc Moritonii lohannes episcopatum illum, qui pro
parte maiori in eius terra scilicet de Wlatmorgan fuerat,
et peues quem fratre ipsius rege Ricardo in transmarinis
Palestine regionis partibus agente potestas tunc residebat,
obtulit ei. Et circiter eadem tempora Bangoriensis ec-

clesia, propter quam hospitalarius postea laborauit Alanus,

magistro G. a cancellario et legato Willelmo de Nunchamp,
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qui uices regis in Anglia tunc gerebat, constanter oblata

fuit.

Item comes lohannes quando in Hiberniam a patre
transmissus fuerat,- magistro G. cum ipso pariter a rege

transmisso, episcopatum Geiciforclensem quem et rernen-
sem dicunt tunc uacantem obtulit, quem quia suscipere

noluit, obtulit ei et episcopatum Lechelinensem tunc simi-

liter uacantem, in unam diocesim, sicut olim fuisse dicitur,

adiungendam. Nunc autem ultimo post trinos labores ad
curiam factos cum in Hibernia inter amicos et cognatos,

quorum copia ibi grandis et a qaibus uocatus fuerat
"

aliquamdiu mpram faceret, interim Guatei'fordensi sede

uacante, Meilerius tunc Hibernie iusticiarius, j)enes quem
residebat totalis sub rege potestas, magistro G. qui con-

sobrinus. eiusdem fuit, episcopatum iUum obtulit, cum
instancia magna rogans attencius et monens quatinus
ecclesiam illam susciperet, dicens bonam et utilem fore, et

inter amicos, et exinde ipsum maiorem ad honorem in

breui quidem assumi posse, multis in hunc modum suadens

uerbis, sed non persuadens. Nec longe post metropolis
ecclesia uacare cepit Cassiliensis, que dignitas est tocius

Hibernie de maioribus una, nouem habens suffraganeos et

terras iuxta patrie modulum latas et amplas. Hanc etiam

dignitatem magistro G. iusticiarius constanter obtulit.

Ecclesiam quoque Meneuensem, si cause dignitatis re-

nunciare uohiisset, pluries eidem oblatam fuisse palam
fuit.

Cap. XV.

De decimo quinto laudahili pariter et notahili.

Eisdem quoque diebus clericus quidam mentis alienate,

qui curiam iusticiarii Hibernie sequi solebat, iuuentutem
curie lubricis et ludiciis uerbis delectando, crebro in

audiencia publica tanquam ad magistrum G. apostrophando,
et pro ipso quoque statim respondendo, seimonem huius-

cemodi proferebat. Magister Giralde, uis episcopatum
Guaterfordensem habere? Nolo. Uis episcopatum Guaise-
fordensem ? Nolo. Uis Ossiriensem? Nolo. Uis Lech-
elinensem ? Nolo. Uis arehiepiscopatum Cassiliensem ?

Nolo. Demum autem subiciebat, Uis episcopatum Mene-
uensem ? et incontinenti alta voce et rotunda respondebat,
Uolo, et tunc in magnum se risum magnumque cachinnum

Quinta Pars. I95

resolvebat. Porro quoniani interclum respondenclum est

stultö ne sibi sapiens uideatur, uel pocius ad uerba indis-

creta, quoniain a discretis audita, alia prorsus et alia in

hiis et in aliis racio, pactum reformauit, sicut in sequentibus

palam erit.

Omnes enimtamWallie quam Hybernie oblatos honores

diuersis ex causis constanter recusauit, primos scilicet tum

quia adholescens adhuc fuerat, tum quia pauperes erant et

inter barbaros, tum eciamquia liberalibus adhucdisclplinis
et maxime theoloo-icis studiis amplius indulgere uolel)at.

Alios autem et ultimo presertim oblatos, quia nunquam ab

Hibernicis uel etiam Walensicis alienig-ena quiuis, quah-
tumlibet bonus et ydoneus, nisi per publice potestatis
uiolenciam eligeretur. Sic autem promoti chorite sunt

omnes et intrusores. Non enim in Anglia uel terris ad-

iacentibus eligit hodie clerus, non capitulum non conuentus.

Cum enim ad ecclesiam aliquam tres uel quatuor nomin-

antur, iUe reuera solum eligit quisquis canticum laudis

tremula uoce pronunciet, qui quem uoluerit illorum assumit.

Uiubratiles enim tantum et non substanciales nec eciam

spirituales sunt hodie in finibus istis electiones.

Proinde quoniam ad Meneuensem ecclesiam quömuis
pauperculam uocacio ipsius et electio canonica prorsus
fuerat et non coacta, sicut pi'edictuin est, ad illam animum
suum post multas et multorum instancias denique totaliter

inclinauit, nec honestum quippe nec tutum reputans tali,

prout uidebatur, diuine disposicioni resistendum. Scrip-
tuin enim nouerat, Hoc uelis quod Deus uult, alioquin
curuus es. In hac etenim opinione, quamquam deceptoria,
non solum ipse sed et patria fere tota propter circum-
stancias multas et causas preassignatas tunc temporis
erat.

Cap. XVI.

T)e clecimo sexto laudahüi imriter et notabili.

Nouit hoc uir ille bonus et sanctus Cantuariensis

archiepiscopus Thoinas, qui per obsequium curie regisque
potenciam se promotum attendens, in manu pape Alex-
andri Tercii dignitatem sic adeptam ultro resig-nauit, dicens

promocionem suam talem, tam sue persecucioni quam
ecclesiastice quoque perturbacioni, causam leuera dedisse.

Papa uero uiri constanciam uidens et religionem, factamque
o 2
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in ipso repente tantam dextere excelse mutacionem, qui
contra tyrannidem tantam se pro domo Domini ecclesieque
libertate tuenda sub tanto discrimine murum opposuit, de

auctoritate sua et gracia mera quod resignauerat totum ei

cura integritate restituit, quod nisi factum fuisset fiustra

quidem super uiciosum fundamentum edificasset.

Cap. XVII.

De decimo septimo laudahili pariter et notahili.

Circiter autem dies electionis et uexacionis predicte
cum in presencia domine de Brechene, cui nomen Matillis,

que mulier prudens erat et lionesta domuique sue bene

preposita, de labore magistri G. sermo fìeret, sicut et tunc

temporis per Angliam et Walliam creberrime fiebat,

materia loquendi et admirandi multis in hoc data, cúm
diceretur a quodam, ualde mirandum magistrum G. qui
centum marcatas reddituum uel plures habebat, propter
tam pauperem ecclesiam xx. marcas in redditu uix

habentem, et in paupere terra et hostili, tantum laborem

assumpsisse, et cum in magna audiencia hoc dictum fuisset,

cunctis fere qui aderant in eandem sentenciam concor-

dantibus, sola mulier illa uere mulierum perpaucarum
respondit, se longe secus in hoc sentire, dicens et asserens,

quod si uirilem sexum ei natura benignior et litterarura

erudicionera cura ordinibus industria pariter et doctrina

dedissent, niallet apud Meneuiani paupereni quam apud
Herefordiam diuitem, ubi et filius eiusdem tunc electus

fuerat, episcopali preelacione gaudere. Admirantibus
autera cunctis cura hoc dixisset, raeionem subiunxit talem

dicens, quod apud Meneuiam ubi adeo ecclesia fuerat

dilapidata et terris raultis et araplis destituta, presertim

quoque pristina dignitate priuata, uirilis anirai nig-or et

uirtus ad reuocandura et reformandum enitescere possent.

Apud Herefordiam autem ubi nulla sublata sed orania

plena, raultuni quidera dapis et rixe parum. Apud
Meneuiani ergo probitatis experiende et strenuitatis exer-

cende raateria magna, quamquam cura inquietudine multa,

quod reuera magistrura G. si bene nouiraus eum ad tantos

labores aggrediendos et aniraauit et armauit. Apud
Herefordiam autem ubi lucta nulhi, quies quidem et

copia lauta, uirilitatis autem et uiuacitatis materia pauca.
Occulta sunt ergo iudicia Dei, que tantam ecclesie illius
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emendacionem, terregue toeius honorem, uel propter
peccata populorum, per que tam tyranni i-egnare quam
ypocrite presidere permittuntur, uel ob alias causas nobis

ignotas, procedere non j)ermisit.

Cap. XVIII.

De decimo octatia laudahüi 'pariter et notahili.

Quiddam eciam in Cantuariensi ecclesia iiostris diebus

accidit haut dissimile non reticendum. Post transitum
beati martiris Thome tam gloriosum, duo principaliter
nominati fuerunt a conuentu metropolitane Sancte Trini-

tatis ecclesie et principi oblati. Prior scilicet eorum

precipue magister Odo in quem solum omnium uota

conuenerant, et secundario prior Douorio Picardus, ut
iuxta regni consuetudinem duorum uel plurium optio

principi daretur. E,ex autem Henricus ad quem uocati

transmarinas ad partes accesserunt, per cautelam exquisi-
tam separatim animum utriusque pretemptans, quoniam
priorem primum inflexibilem repperit, nec minimum ex
articulis illis de quibus inter ipsum et beatum martirem
contencio fuerat remittere uolentem, alterum autem ad
nutum ipsius omnia concedentem et in omnibus consen-

cientem, eius electioni assensum adhibuit. üter igitur

elegit, an conuentus duorum optionem ofterens, quamquam
in alterum solum totis si liceret et liberum esset uotis

intendens, an princeps qui de oblatis quem uolebat

assumpsit? Nonne ergo sic promoti sunt chorite et

tanquam statue manu hominis facte ? Sic itaque promo-
tus, sic et non aliter tante dignitatis officium est executus,
adeo ut quascunque libertates ecclesie decessor eius uir

sanctus, multis primum allegatis, tandem capud suum
allegans feliciter euicit et adquisiuit, omnes ille per
incuriam ne dicam ignauiam proh dolor et dampnum
uix unquam reparabiie perditas ire permisit. ünde cum
morbo decumberet quo pauh> post occubuit noctu in

sompno uocem hanc terribilem celitus emissam audiuit.

Dissipasti ecclesiam meam et ego eradicabo te de terra.

Sed utinam de terra morientium et non uiuentium, de
terra quam terimus, non terra quam querimus, de terra

hiboris et sudoris, non de terra dulcoris et decoris. Occulta
sunt ergo iuclicia Dei sed nunquam iniusta. Si talis enim
martiri pontifex primo loco uel eciam secundo successisset,
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qui strenue defenderetquod subtanto discrimine capitisque

periculo sed felici commercio uir sanctus euicit et uiriliter

obtinuit, pro carnali corona corrupta in terris incorrupti-
bilem et inmarcescibilem sumens in celis, Anglie clerus

miserrime suppeditatus nunc et oppressus, continua

debitaque libertate g-auderet, quaui quidem nisi per san-

g-uinis iterum pastoralis effusioneui uix ullo poterit

tempore, tyrannica presertim regnante prosapia, recuper-
are. Fructuui itaque grandem hac spontanea quasi
iactura sibi diuina prouidencia preuidit, ut creditur, in

posterum eliciendum, quatinus ex pontifîcali deniio con-
staucia et consecutiua demum martirii gloria, et fidelium

deuocio iam quasi languescens et sopita per miracula
resuscitetur et fìdei feruor qui iam refrixerat ut igne
caritatis reílauiascat, sig'uis recrebrescentibus et prodigiis,

tanquam follibus quibusdam et uentilabris, exagitetur.

Cap. XIX.

De, undeuicesimo laudahili pariter et notahili.

Ut autem ad rem reuertamur, occasione electionis

magistri G. tain canonice facte et tamen cassate, inter

carnale matrimonium et spirituale collacionem liic facere,
nec superíluum nec inutile reputauimus. Sicut enim in

matrimonio carnali consensus exj)ressus inter legitimas

personas sponsum facit et sponsam, sic et in spirituali
consensus eligencium per canticum laudis expressus,
electum dum modo consenserit et leg^itima ad eligendum

persona fuerit, sponsum et ecclesiam sponsam facit. Unde
sicut ibi, si per falsa forte instrumenta etj^eriura, diuorcio

celebrato, ad alias transierint nuptias, ecclesia militante

que decipi potest boc permittente, quoad triumphantem
tamen que non irridetur, eius scilicet in conspectu qui
omnia nouit et acutissime cuncta cei'nit atque discernit,
matriuioniale nicbilominus uinculum manet, et adulterium

utrimque perpetuo plectibile committitur. Ita et bic, et

sicutibi matriuionium iniciatum in consensuum expressione,
consummatum autem in carnali commixtione, ratum ubi

inter fideles, ita et hic, iniciatum in electione, consum-
matum in confirmacione, ratum in consecracione, plenum
tamen etperfectum utrimque, quoad sacramenti misterium,
est iniciatum, quamuis nec ratum nec consummatum.
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Cap. XX.

De uigesimo laudahili pariter et notabili.

Ad hec autem et illucl apponendum hic uidetur, quod et

Rome et Bononie et locis ubi ius uiget quaniplurimis, quasi
casus nouus nostris diebus emersus libris legalibus et

canonicis per scolarium diligenciam est annotatus, qualiter

magister G. solus in libertatem tam ecclesie sue quam
suam proclamauit, toto collegio seu capitulo renitente

simul et reclan^ante, et quaniquam solus tamen ob

fauorem libertatis ad causani status ngendam et pro-

sequendam admitti dignus et de iure non recusandus.

Unde et argumenta que ad hoc in curia Romana uel

introducta fuerant uel introduci poterant, quedam et hic

apponemus. Et primo, quia unus de colleg-io seruorum

ad eripiendum se et alios a seruitute, unus eciam fratrum

in seruitute constitutorum ad eripiendum se siniul et

fratres nec non et patrem et matrem, ipsis eciam

reclamantibus et renitentibus, ob fauoreni libertatis agere

poterit, sicut in iure cautum est, Digestis, De liberali

causa, lege prima et secunda et Codice De liberali causa,

1. principaliter in fine legis. Sic et unus de ecclesie

collegio ad eripiendum se et fratres a subiectione indebita,

admitti debet. Expressum est enim argumentum.
Item, cum aliquis uendicat aliquem in seruitutem

dicendo eum fore sibi et alii communem, cum bene possit

agere sine altero, ut dicit lex, multo fortius ubi de liber-

tate contenditur.

Item, ubi multi possident aliquem in seruitutem, et unus

uelit ei libertatem dare et alii uelint contradicere,

nichilominus eripietur in libertatem, sicut dicit lex C, De
communi seruo manumisso, 1. scilicet una.

Item, cum ecclesia Meneuensis sit quasi ad supplicium
mortis ducta, seruitutem enim fere mortalitati comparat
iuris regula, Digestis De regimine iuris, seruitutem admitti

debet unus, eciani contradicente capitulo, cum consimile

dicat alibi lex, in aliquo ducto ad supplicium mortis,

Digestis non de appellacionibus, Non tantum.

Item, cum turbata sit possessio libertatis Meneuensis

ecclesie laicali potencia, et sic quasi canonicis absentibus,
tutor enim qui per yiolenciam presens est, absens

intelligitur admitti debet unus, cum in casu consimili

adniittat lex seruum, qui alias non habet capud standi in
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iudicio, et libertum sine littens, sine omiii cautione, ut C.

Si per uim uel alio modo turbata sit absentis possessio, 1.

prima.
Item ad idem facit lex De liberali causa, 1. secunda ubi

dicitur, Quod si Titius, qui liber homo est, detineatur in

seruitutem, sed de statu suo uel condicione sua litigare
non audet, ne sibi víel generi suo aliqua a detinente

inferatur iniuria, datur potestas filio eius le<^itimo, uel

eciam naturali tantum, petere eum in libertatem. Hec
enim uerba sunt legis, ut patri inuito succurratur. Non
enim modica est filii ignominia habere parentem seruum.

Idem autem de matre intelligi potest, C. De liberali

causa, 1. principaliter in fine legis, ubi dicitur, quod si

aliquis eonsentiat seruituti, potest is cuius interest eum
inuitum trahere ad libertatem.

Item interdictum, De libero liomine exhibendo, cuilibet

uolenti competit, ut Dig. De libero honiine exhibendo 1.

iii. § Hoc interdictum oranibus competit. Uerba enim

legis sunt hec. Nemo prohibendus est libertatem fouere,

ergo multo fortius admittitur ut ecclesia libera exhibeatur.

Parum enim distat a seruitute uel a seruo cui facultas

recedendi non datur, ut Digest. De libero homine ex-

hibendo, 1. secunda dicitur, sic et Meneuensi ecclesie

recedere a Cantuariensi facultas non datur.

Item, canonicis constat uel constare debet uel potest,
ecclesiam suam esse liberam, ergo eo ipso quod non agunt,
sunt neggligentes, ergo esse non uidentur, ut Causa xii.

q. ii. Non liceat, ubi innuitur nullos esse clericos in

ecclesia, quia mali et neggligentes. Idem dicitur Digest.

Quod cuiusque uniuersitatis, 1. i. § Et quidem. Hec sunt

uerba, Et quidem non esse actorem uel sindicum tunc

intelligimus, cum is absit uel ualetudine impediatur, ut
inhabilis sit ad agendum. Capitulum autem nunc uidetur

inhabile ad agendum, eo ipso quod uel imperpetuum uel

ad tempiis iuri suo renunciauerunt, ergo ad solum

magistrum G. est ius capituli, quantum ad hunc articuluni

deuolutum, ut Digest. Quod cuiusque uniuersitatis, 1.

sicut § ultimo, ubi dicitur, Si uniuersitas ad unum redit,

agere potest et conueniri, quia iusomnium in unum recidit,

et stat nomen uniuersitatis in uno. Ad idem facit

deci'etum, lxvi. Di. caput Si forte.

Item, aut dicunt canonici, Nolumus agere quia nullum
ius habemus, et tunc admitti magister G. debet, eciam
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noraine iUorura, quia ius ecclesie periclitatur, aut dicunt,
Nolumus agere ad presens, non tamen renunciamus iuri

uestro, et in hoc casu potest agere nomine j)roprio, non
nomine illorura, quia in lioc casu decretum canonicorum

exigeretur, ut in extrauaganti De procuratoribus, c.

prima, proprio autem nomine potest, cum sit actio

popularis, ut Dig'est, De iure iureiurando. Cum qui. § In

poj)ularibus.

Itera, numquid possunt canonici agere nolentes dorain-

um papam priuare iure illo quod magister G. sibi uult

adquirere, ut scilicet ecclesia Meneuensis et- metropolitica
sit, et doraino pape subsit iniraediate? Certe non.

Item, si capituluni dicat aliquid et unus de capitulo
racionabilius alle^et, stabitur ei quod ab uno dictuni est, ut

dicit conciliuni Lateranense in extrauaganti, De hiis que
fìunt a raaiore parte capituli. Melius autem est libertate

gaudere, quara sub iugo quasi seruitii esse.

Itera quia partus uentreni sequitur per ingenuitatem
matris, id est ecclesie Meneuensis, probabit se magister G.

ingenuura esse, ergo cura pro sua libertate ipsum stare et

agere posse i-eclaraantibus ceteris non sit dubiuin, et hanc

per matris ingenuitatem probare intendat, utramque
quidera, sed unara per aliam et propter aliam probare
poterit, suam scilicet directe et ecclesie matris indirecte, et

hoc quidera ualidura et subtile est argunientura.
Item iuxta apostolura, si reuehitura fuerit minori

melius aliquid, taceat niaior, et ita si reuelatum fuerit

magistro G. nielius aliquid, taceat capitulura.

Cap. XXI.

De uigesimo uno laudabili yfíTÌter et notuhili.

ünde cum uir uenerabilis Eustacius Eliensis episcopus,
cui cura collegis suis tam causa status quam electionistunc
commissa fuerat, interrogaret palam in iure magistrum G.

quare inuitis beneücium dare, et ingratos a seruitute et

subiectione eripere tantis nisibus elaboraret, sub dis-

tinctione in publica audiencia sic respondit. Beneficium
ut nostis aliud libertatis, aliud liberacionis, aliud liberal-

itatis. Priraura et secundura dari possunt inuitis. Tercium
uero nequaquam. Possura enini seruura meum emancipare
et captiuum meum a carcere liberare uel inuitum. Codicem
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autem iiieum cuiquam dare non possum, nisi accipere
uoluerit. Incluxit eciam illud leronimi, Multociens bona

parantur inuitis, duni eorum pocius utilitati consulitur

quam uoluntati. Et iUud eiusdem, Et qui phreneticum
lig'at, et qui lethargicum excitat, ambobus molestus, ambos
amat. Adiecit eciam mirandum ualde corruptionis huius

eíîectum, quod eciain canonici Walenses qui originali

gaudebant libertatis honore, sicut et gens sua tota, a ser-

uitute et subiectione qua tenentur eripirecusant, uel eciam
ab extraiieo quocunque et quandocunque, nedum a quodam
fratrum suorum, et de corpore ecclesie sue, tantis ad hoc
curis et laboribus enitente. De Anglicis enim, qui serui

sunt olim atque subacti, et iam quasi naturaliter serui, si

a longa seruilis condicionis sue consuetudine, que tanquam
in naturam eis conuerti potuit, discedere renuunt, non adeo

quidem obstupendum.

Cap. XXII.

De uìgesimo secundo laudabili pariter et notahili.

Illud eciam adiciendum hic putauimus, quod dum
apostolorum limina magister G. peregre petierat, rex

Anglie lohannes audiens magistrum Stephanum interim

Rome in archiepiscopum Cantuariensem electum, consilium

ob hoc apud Oxoniam conuocauit, ubi post multas consil-

iorum abstractiones, demum conqueri cepit super angustiis
et iniuriis, tam sibi quam patri suo per Cantuarienses

archiepiscopos et loci eiusdem monachos tociens ii-rogatis,

subiungens demum in jDublica tam episcoporum quam
barouuui regni audiencia, sepessimoconsiliofretum fuisse,

quod magistrum G. qui tantam ecclesie Cantuariensi

controuersiam mouerat unquam impediuit, dicens et sub
iuramento fìrmiter asseuerans, quod si denuo causam illam

moueret et controuersiam suscitaret, ipsum non solum non

impediret uerum eciam totis nisibus adiuuaret. Eeuersum
eciam a curia secrecius eum super hoc ipso conuenit, et ad
illam iterum aggrediendum uerbis suasoriis animauit, suum
ad hoc consilium quidem et auxilium grande promittens.
Qui cum a magistro G. responsum acciperet, quod cum
episcopuni apud Meneuiam haberet uirum probum et bene
literatum ac discretum, illi laborem istum ad quem pre-

cipue spectabat, iniungeret, respondit se non alium ad hunc
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conílictuin quaui magistrum G. propugnatorem aut pugilem
guesiturum.

Cap. XXTII.

De uigesimo tercio laudahili pariter et notahili.

Cucurrit itaque prescriptis modulis magister G. dum
potuit et tempus fuit, nec deses suis diebus nec ignauus
existens. Nunc autem aliis currentibus, curiasque sequent-
ibus, et curas inanes exaggerantibus, ei quies detur, et de
cetero uel in hospiciolis libris et lectionibus indulgere, uel

in ecclesiarum angulis peccata deflere et delicta dolere,
salubriter et per penitenciam diluere pariter et delere, per-
mittatur. Proinde et hanc poete sentenciam deinceps
magister G. Deo dante sequetur.

Sit mihi quod nunc est, eciam minus, ut mihi uiuam
Quod superest eui, si quid superesse uohmt Di.

Sit mihi librorum et prouise i'rugis in annum
Copia, ne dubie fluitem spe penduhis hore.

Et iHud Ouidii.

Crede mihi bene qui latuit bene uixit, et infra

Fortunam debet quisque manere suam.
Et iUud eiusdem,

Usibus edocto si quicquam credis amico
Uiue tibi et longe nomina magna fuge.

Et iHud Flacci.

Fuge magna, licet sub paupere tecto

Reges et reguui uita precurrere amicos.
Item et ilhid leroniuii ad curiam inuitati responsum,

Dormiam, inquit, melius in cinere et sacco, ut delicias

delictorum reeompenset austeritas pilorum, et pristinas
delectaciones tollant pilorum preructiones. Ambiant igitur
alii, cupiant et currant, et curiis adherendo cathedias
scandant. Magister G. simulcum leronimo sentiet et dicet,
minus est tenere sacerdocium quam mereri, presertim
eciam in finibus Anglicanis, ubi ecclesia phis quam alibi

suppeditata, et electionis tantum umbra retenta, nec clerus

eligit nec conuentus, sed de propositis quem uult princeps
sohis assumit. Unde cum rex Anglorum H. Secundus
racionem quereret ab episcopo quodam, cum oHm sancti

episcopi fuerint et boni, cur hodie tales quia sancti fere

nulli, respondit ille in hunc modum, et uere satiset facete.

Quamdiu Deus et Ilex celorum per canonicam electionem
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episcopos fecit, boni nimirum et sancti fuerunt, sed ex quo
non Deus sed homines et reges terrarum, ad nutuni suum
illos fecerunt, tales esse ceperunt, quales nunc uideri

possunt, et qualia sunt opera nianuum hominum.

INCIPIT SEXTA PAES.

Cap. I.

De hiis que Giraldo spem et fiduciam in tanto conflictu
contulerunt.

Ut autem Giraldi natura pariter et industria plenius

ag-noscatur, capitula quedam de uisionibus et earum ex-

posicionibus, nec non et quasi propheticis quibusdam pre-
dictionibus, que quasi in calce libelli de gestis eiusdem

conscripta reperiuntur, et in fine quoque operis huius

apponere preter rem non putauimus. Premissis quoque
capitulis, ex quibus et illa secuntur super hiis, que Giraldo

spem et fìduciam in tanto conflictu, tantaque tribulacione

pacienciam et toleranciam, contulerunt.
Duo itaque fuerunt quibus maxinie solacium hoc in

agone suscejDÌt et leuamen, nierita principaliter erga Deuni
et secundario fauor et applausus populorum. Ilnde quod
in libro de gestis eiusdem super hiis reperitur,hic inseremus.
Consedentibus et conferentibus ad inuicem super aggressu
tanto in Cantuariensi Sancte Trinitatis ecclesia, uiro bono
iusticiario Anglie G. scilicet filio P. et Giraldo, tenipore
tam sumptuosi laboris huius et periculosi, ecce monachi
eiusdem ecclesie ad Giraldum intuendum, et quibusdam
ab aliis ostendum, per turbas astiterunt. Quod consider-

ans iusticiarius archidiacono, qui cum ipso loqui pocius
intendebat, illud ostendit, dicens, nonne uidetis qualiter
hi monachi cateruatim huc concurrunt, et uos quasi mon-
strum aliquod cum admiracione conspiciunt? Credo
uexacionem quam facitis archiepiscopo non multum eis

displicere. Sciebat enim non ueram neque firmam inter

monachos et archiepiscopum consistere dilectionem.

Quoniam itaque pulcrum est monstrari digito et dicier, hic

est, ad eos qui laborem ipsius plangere solebant, et quod
causam tam difficilem et desperabilem contra tantos aduer-

sarios assumpserat, quasi comi:)aciendo dolere, sic Giraldus

respo'ndere consueuerat. Duabus alis hoc in agone susten-

tor et subleuor, que mihi laborem hunc alleuiant et delect-
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abilem reddunt. Ala dextra est intencio pura et con-

sciencia sana, quibus propter honorem Sancti Dauid et

ecclesie nostre dig-nitatem pium et meritorium absque
dubio laborem assumpsi. Ala uero sinistra est laus et

gloria, quam eciam in terris propter hunc tam nobilem

ausum, et tam strenue mentis aggressum, me certum est et

in presenciarum et cuncta per secula consecuturum. Illud

io:itur Auo-ustini hic recolere diíjnum duximus. Laudem a

male uiuentibus nolo, abhorreo, detestor. Dolori mihi est

non uoluptati. Laudari autem a bene uiuentibus si dicam

nolo, mencior, si dicam uolo, timeo ne sim inanitatis appet-
encior quam soliditatis. Ergo quid dicam ? necplene uolo,
nec plene nolo. ISTon plene uolo, ne in laude humana

periciiter. Non plene nolo, ne ingrati sint qviibus

predico. Item Seneca, hoc in se naturale habent

blandicie, quod cum eciam repellantur, placent, quibus
aures ita clauduntur ut si hostium pulsauerint, grate

sint, si effregerint, graciores. Unde leronimus, Adu-
latoribus nostris libenter fauemus, et quamquam nos res-

pondeamus indignos, et pallidoserubor ore suffundat, atta-

men ad laudem suam interius letatur animus. Et alibi uitan-

dum est caucius ne uano glorie ardore capiaris. Et in

eodem paulo post, libro scilicet epistolari leronimus, non
credas laudatoribus immo irrisoribus tuis aurem ne libenter

accommodes, sciens quoniam adulator blandus inimicus

est. Sed aliud est blandiciis et assentaeionibus inhiare,
et hec que uana sunt appetere. Aliud bonis operibus
et laudabilibus amore uirtutis et non laudis, quamquani
tamen uitari non possit, insistere. Quoniam ut ait leron-

imus, gloria uirtutes uelud umbra sequitur et appetitores
sui deserens, diligit contemptores. Et alibi, Plerique in

hoc ipso plurimum placent, quod placere contempnunt et

merum in modum laus duin uitatur adquiritur. Sicut ergo
laudein merei-i laudabile, sic eandem appetere et affectare

est illaudabile. Unde sicut qui famam neggligit crudelis

est, sic et qui eam nimis appetit et aucupatur reuera uanus
et pompaticus dici potest.

Cap. IL

Quod qviinque fuerunt que precipue Giraldo spem et fiduciam

prestiterunf .

Preterea plurima fuerunt, sed quinque pi-ecipue, que
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Giraldo spem et fiduciam contulerunt. Primo quia tam
pia et pura eius ab inicio intencio fuit, et tam legitima
impriniis et tam sincera uocacio, quod propter ecclesiam
suam totis promouendam nisibus hunc proculdubio illo

quidem teste qui scrutator est cordium et conscius secret-

orum, laborem assumpsit. Secundo, quia uota secum
habuit Wallie fere toeius et oraciones deuotissimas, et uix
euenire solet quod a multitudine recte petitur et appetitur,
quin deinum obtineatur, quoniam ut ait Ambrosius, Multi
minimi dum cong-regantur unanimes fìunt magni, et mul-
torum preces cum deuocione porrecte, uixeuenire potest ut
non impetrent. Tercio, propter curie Romane fauorein,

quem adeo usque in finem semper habebat, quod omnes
pro ipso pronunciandum indubitanter existiniarunt, donec

longe a principio fine uariuto, et ob causam forte tacendam
pocius quam exprimend;im sorte mutata, nec preterita que
ab archiepiscopo pei- ipsum habuei-ant eniolumenta tam
magna respexerunt, nec futura que annuatim habere

possent maxima, si ius suum archidiaconus obtinuisset,

prospexerunt. Asseruit enim archiepiseopus post concor-
diam jjluries, sicut superius diximus, quod propter con-
trouersiam ab archidiacono sibi motam, preter dampna
clericorum suorum et seruientium quos amiseiat, xi milia
marcarum in curia profuderat. Quarto, quia clericaliter

et honeste ac studiose pre ceteris compati-iotis suis se

gerebat, ideoque cathedraliter hunc promouendum totus

populus per singulos etatum gradus uaticinari solet. Uox
autem populi uox Dei plerumque dici et esse solebat.

Quinto, propter uisiones uarias etsompnia, quarum quedam
promocionem eius in cathedra Meneuensi prefigurare, alia

uero maiora promittere uidebantur. ünde cum mencio
fieret de uisionibus illis coram illo, dicere consueuit quod
ipse proculdubio uel mirabiles diuine fuerant preosten-
siones et reuelaciones, si scilicet sequeretur effectus, uei

diabolice si secus accideret ad decipiendum illusiones. Sed

quoniam pastores et prelatos plernmque bonos propter
peccata populorum subtrahiteis Deus, etypociitas presidere
permittit, forsan ad maiora uel utiliora sibi Giraldus uel

in tempore uel post est reseruatus. ünde frequenter hoc
in agone hanc oracionem dicere deuote consueuerat. Deus,
cuius prouidencia in sui disposicione non fallitur, te sup-
plices exoramus ut noxia cuncta submoueas et omnianobis

profutura concedas. In qua ut creditur est exauditus.
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Talis enim nature uir erat, tanteque animositatis pariter
et uiuacitatis, quocl nec corpori suo parceret unquam si

promotus fuisset, nec amicis eciam et sanguine propinquis
in aliquo deferret, quin dispersa j)ro posse reuocaret, et

pristinum ecclesie statum, tam super dignitate quíim ceteris

prelatorum incuria perditis, totis nisibus restauraret.

Nondum autem ut lioc fieret prouidit Deus, nec adhuc

forsan iUo dij)onente, qui solus tempora nouit et momenta
tante melioracionis, tam ecclesie Walensis quam patrie
tocius peccatis ingentibus, tempus aduenit.

Cap. III.

De uisionihus et eariindem exposicionihus.
*

De uisionibus igitur illis quasdam et hic recolere nec

non exposiciones subnectere noii superfluum reputauinius,

quamquam enim uana fore sompnia nec curanda, tam
ethnici philosophi nostri quam eciam theologici com-

muniter clamant, tamen uim aliquam prefiguratiuam
uisionibús quibusdam inesse dubitari non debet. Uanum
enim non fuit de sompniis loseph, Faraonis, Nabugodo-
nosor et aliorum plurimorum, que Uetus Testamentum

diligentur recolit et memorie commendauit. Nonne per
uisiones eciam Ezechiel etDaniel prophetarunt ? Uisiones

igitur et sompnia nec apponi animo nimis uel magnopere
curari, nec iteium tanquam friuola prorsus et inania

sperni debent. Sed sicut rumoribus sic et sompniis credi

oportere et non oportere, dicimus locum quasi communem
esse.

Cap. IV.

Uisio prima et uisionis exposicio.

Erat itaque Meneuie mulier religiosa et monialis om-
nium opinione sanctissima, cui nomen Ewedas, cuius con-

uersacio in obsequiis ecclesie Sancti Dauid die et nocte

assidua fuit. Pluribus huic annis ante obitum Meneuensis

episcopi P. uisum in sompno fuit, quod uidit super altare

principale Meneuensis ecclesie corpus hominis extensum

iacens, et cum accederet Giralduin esse recognouit. Quod
cum admirando conspiceret, uidit unde uehemencius ob-

stupuit, corpus idem subito tam enormiter in longum
excrescere, quod aperto a dextris pariete murali, capud et
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liumeri traiis uillani ab austro et terre iiiteruallum usque
ad mare protenderentur. Pedes autem et tibie per medium
ecclesie parietem a sinistris trans Pepidiauc et Kemmeis,
et Kerdigaun quoque et Uenedociam totam, usque ad

boreale uersus Orcadum insulas Hybernicum mare se pro-
tendebant. Putabant itaque multi uisionem hanc audientes,

quod per illum qui super altare Sancti Dauid positus erat,

et cuius a mari usque ad mare Walliam totam quantitas

equiparauit, ecclesia Sancti Dauid exaltanda foret, et dig-
nitas antiqua cum Wallie tocius subiectione reformanda.

Potuit autem lioc forsan uisio prefigurare, quod dignitafis
ius illius, quasi sopitum antea uel sepultum, tam euidenter

declararat, et ob hoc Walliam totam eius fama rejìlente

quantum in ipso fuit si fidem scilicet, tam in patribus

quam eciam fartribus inuenisset, recuperauit. Credebatur

autem a plurimis magis eíîectum hec consecutura uisio,

propter aliam uisionem haut dissimilem, quam uir bonus

et inter canonicos Meneuenses non modicus, qui uocabatur

magister lohannes iuuenis, que fuit effectum consecuta.

Uidebatur enim ei, parum ante P. Meneuensis episcopi

promocionem, sede uacante, quod ante altare Sancti Dauid

principale sedit uir quidam in balneo, ualde pinç^uis et

corpulentus, multumque delectatus et lauando confrictus,

spacio non minimo liuc illuc in uasculo se uolutabat. Sed

cum paulo post uir iUe respiceret, uisus est balneator ille

de momento in momentum adeo enormiter decrescere,

quod infra unius liore spacium modicus, miser, et macilen-

tus appareret. Unde et uir idem referens sociis sompnium
suum sic illud ipsemet exposuit. Quod prelatum haberent

magni nominis imprimis et aliquamdiu deliciis afíluentem,

cuius et nomen et omen de die in diem et usque in finem

ualde decresceret, quod et reuera sic euenit. Unde et a

simili per contrarium de illo qui adeo excreuit putabatur

quod honor ipsius foret non mediocriter augmentandus,
sed forte famam ipsius et opinionem que ob ausum tam
nobilem in immensum excreuit lioc figurabat.

Cap. V.

TJisio secunda et uisìonis exposicio.

Item uisum fuit uiro cuidam bono, quod cum in festo

quasi Pentecostes Meneuie foret et ecclesiam intraret,

uidit G. archidiaconum stantem coram altari principali et
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librum tenenteniç, quein cuni apeiìret tiinti luminis clari-

tatem emisit, quam uix poteraiit coiituencium oculi susti-

nere. Exiens autem uir ille uidit non solum urbem ipsam
et prouinciain totam, uerum eciam Wallie tocius amplitu-
dinem splendore libri illius illustrari, adeo ut pereo'rini de

remotioribus Uenedocie et Powisie partibus, qui solita

pereffrinancium deuocione locum sanctum uisitarunt, terras

omnes finium illorum, liortos eciam et domicilia ac si prope
positi starent, euidenter et aperte cum ^randi admiracione

conspicerent, Hoc autem ad ius dignitatis ecclesie Sancti

Dauid, quod tam obscurum antea fuerat, et nunc adeo per
Giraldi laborem est declaiatum, referri potest, uel eciam ad
libros eiusdem per quos, sicutHiberniam per TopooTai^Liam
Hibernicam et Expugnacionis Historiam, sic et Walliam
totam per Itinerarium scilicet et Kambrie descriptionem
illustrauit.

Cap. VI.

JJisio tercia et uisionis exposicio.

Item uisum fuit circa dies eosdem presbytero cuidam
cuius quasi per dietam a Meneuia mansio distabat ab
oriente quod cum mane surgendo oculos coniceret in

occidentem, uidit ex parte Meneuie trans horizontem nos-

trum quasi solare corpus emergere, et cum uehementer

obstupesceret ibi solem mane surgei'e ubi descendere

pocius sero consueuerat, dixit ei uir quidam id ipsum
intuens, Noli quod uides admirari, quia in Meneuie parti-
bus amodo sol emerget. Putabant itaque multi uisionem
hanc et alias audientes, magnum quid de tam egregio
tamque deuoto Giraldi labore futurum. Totum hoc autem
uel ad pristine dignitatis iura per ipsum declarata, uel ad
librorum eiusdem thesauros Meneuie repositos, per quos
patria tota preter solitum quasi sole quodam illuminatur,
referri potuit.

Cap. VII.

Uisio quarta et uisionis exposicio.

Item uisum erat cuidam longe ante obitum P. episcopi,

quod cum in festo quodam grandi esset Meneuie, uidit urbis

in medio quasi circa crucem erectam turbas hominum cum
clamore magno et tumultu concurrere, et cum appropians

p
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quidnam esset, inquireret, dicebant onmes archiepiscopum
Sancti Dauid aduenire. Cumque ipse cum aliis archi-

episcopi aduentum exspectaret, demum cpiasi premissis tam

peditum quam equitum turbis uariis, ad ultimum in turbe

grandis medio uidit Giraldum equitantem cum cruce pre-
ambula ab omnibus habitum pro archiepiscopo. Quem
eciam ecclesie processio pulcra suscipiens apud albam

portam, tanquam prelatum suum,usque in ecclesiam ipsam
cum gaudio magno et campanarum oninium sonitu dedux-

erunt. Hoc autem ad intencionem eius et operam digni-
tatis grandem adquirende, nec non et ad spem generalem
omnium fere tam de ipso in pastorem habendo, quam
dignitate quoque per ipsum reformanda referri potuit.

Cap. VIII.

JJisio quinta et uisionis exposicio.

Item uisum fuit alii, quod ueniens Meneuiam uidit

Giraldum tanquam in urbis medio circa ciucem in arbore

sedentem alta, populumcjue totum sub arbore sedentem,

eique tanquam pastori suo intentum, uerbis monentem
exhortatoriis et docentem. Hoc eciam ad spem de eius

promocione conceptam a cunctis, uel pocius ad potestatem
christianitatis et amministracionem Meneuensis ecclesie,

sibi a papa commissam, referri potest.

Cap. IX.

Uisio sexta et uisionis exposicionis.

Item uisum fuit militi cui nomen Alexanderfilius Hug-
onis, quia cum paulo post obitum ejjiscopi P. sede uacante

sederet apud Pembroc pre foiibus oppidi exterioris ad YÌlle

spectaculum, erat enim tunc temj3oris socius uicecomitis et

consiliarius, scilicet Philippi de Breusa, uidit cum turba

equitantium magna Gerardum* uenire propter predam
terre de Lantefei, ad episcopum spectantis, quam
abduxerant oppidani. Cumque ad domum accederet ubi

preda reposita uidebatur, uirga quam manu gestabat
obstantes omnes absterrendo, et hostio domus potenter
effracto, predam incontinenti reduci fecit ablatam. Quo
facto, cum clericis suis et ordinis utriusque seque]a multa,

^ In this and the following chapter, Gerardus is a copyist's error

for Giraldus.
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domum eandem statim intrauit. Que cum modica prius et

arta fuisset, subito cunctis admirantibus in tantum

excreuit, ut ubi paulo ante quasi tugurium iam palacium
grande stare uideretur erectum. Et cum niiles hec

intuens, cunctumque patrie populum illuc confluere uidens,

super hiis oninibus uehementer obstupesceret, demum cum
aliis qui certatim et cateruatim occurrerunt ad uidendum

quidnam fìeret, domum intrauit, ubi et Giraldum cum
clericis multis, tanquamin pulpito exce]so panno pi-ecioso de
serico candido desuper et undique uelato sedentem

conspexit, populum inferius constitutum et consertum

tanquam pastor et prelatus instruentem, et monita salutis

dantem ei, sicque militi super hiis, que ibi uidit et audiuit

stupor et consternacio sompnum excussit. Potuit et hoc
'

totum uel propter spem, quam de ipsius promocione cuncti

precipuam habebant, ex reliquiis scilicet cogitacionum, uel

eciam ob potestatem administracionis tocius episcopatus

quamdiu uacauerit, postmodum ei a summo pontifice

desuper indultam, prouenire. Unde et uicecomes pre-
nominatus uidens postea Giraldum a scolis reuersum,

palefridum equitantem exiguum, ait illi, Equum tibi de
cetero ad equitandum maiorem et meliorem queras.
Maior enim es, quain ipse credas. Hoc autem propter
uisionem forsitan, quam a dicto milite audierat, dixit.

Cap. X.

Uîsiones tres vii et viii et ix cum eandem hahent exposicionem
hic coniuncte,

Item uisum fuit capellano apud Meneuiam, postquam
labores tantos Giraldus assumpserat, quod collectis in

ueteri ecclesia Sancti Andree sciìicet canonicis tanquam ad

capitulum cunctis, leo flammeus tam illam quam eciam
maiorem ecclesiam ter circuiuit, sed tantum tercia uice
ecclesiam intrauit. Canonici uei'O ualde perterriti, quia per
parietes ruinosos et rimosos ut uidebatur, leonem circueun-
tem singulis uicibus uidere poterant, tunc cum maiorem
intrauit ecclesiam quamtocius exierunt et aufugerunt.
Credebant autem hanc uisionem audientes, quod Girahlus

per leonem signifìcatus post tercium hiborem suum
ecclesiam Meneuensem intraret et obtineret. Scissvire

uero et rime in pariete scissuras in capitulo et scismata
ac zizania, postmodum per archiepiscopum superseminata,

p 2
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prefigurabant. Timor eciam quem habebant ad hoc

faciebat, multum enim scismatici et periuri ecclesie

Gerardi promocionem formidabant.

Item uisum fuit et uidue diebns eisdem apud
Brekeniiianc, quod draconem uideret uenientem ab oriente

et uersus Metieuiara uolantem, sed in partibus de Breken-

niauc euanuit et non processit. Nec mora uidit eundem
iterum ab oriente uolante uolantem uersus Meneuiam, sed

cum parum ultra Brekenniauc processisset iteruui euanuit,

factoque interuallo cum uersus orientem prospexisset uidit

draconem tercio uenientem solito maiorem, qui sicut et leo

in alia uisione Girardum fiaurare credebatur, et cum usque
Brekenniauc ueniret, terras episcopales partium illarum

omnes circumuolando, directo postea uolatu trans

siluestria de Stratewi Meneuiam tendens illueque pre-

ueniens, absque difficultate ecclesiam intrare uidebatur.

Item nisum fuit et presbitero de Pembrochie partibus

quod coUectis in capitulo Meneuensi canonicis, tanquam
ad electionem faciendam, accedens quidam publice

potestatis officialis uirgam pastoralem baculum scilicet

episcopalen) inferius acutum superiusque recuruum,

proiecit in medium, ut a quo raptus pre ceteris foret et

retentus, penes iUum tanquam pastorem futurum resideret.

Cum autem baculus ille diu inter illos huc i]lucque

distraheretu.r, tandem a Giraldo qui eminencius stare

uidebatur, raptus a manibus eorum fuit et retentus.

Minister autem ille iniusteactum esseproclamans, baculum

resumpsit, iterumque proiecit et idem euenit. Tercio

quoque resumptus a ministro et proiectus, uisus est et a

Gerardo retentus, apud quem et stabiliter tunc remansit.

De Roberto uero íilio lone, quem in penultimo iactu

multum de baculo rapiendo presbiter contendere uidit,

cum esset tamen senio confectus et fere decrepitus, mirum

fuit,. quem et ad hoc ipse ueraciter eniti modulo suo

circiter extrema sui tempora uisus fuerat. Propter has

itaque uisiones tres et hanc j)recipue credebatur a multis

Girardum tercio suo profuturum labore. Potuit autem et

hoc totum ad spem singularem, quam de Gerardi

promocione tercio presertim eius aduentu cuncti con-

ceperaut, forte referri, uel jdocìus ad terciam electionem

de ipso forsan adhuc quandoque faciendam, fuit enim
nominatorum quandoque precipuus, fuit et precise post
modum electus, quidam et hoc referre conati sunt.
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Cap. XI.

JJisio decima et uisionis exposicio.

Item uisum fuit ipsi Giraldo ante obitum P.

Meneuensis episcopi annis aliquot quando maior sue

pronioeionis spes habebatur, quod quasi in abbacia

quadam liospicio susceptus, cum ad cameram ulteriorem

nocte diuerteret, canonico quodam cui nomen lobannes,

quod Dei gratia sonat, lumen preferente, ueniens ad

domunculam ab oriente uersus occidentem ut uidebatur

dispositam cum sedibus que et selle dici solent, quasi

uig-inti, iuxta numerum sedium cathedralium Anglie, ubi

spes eius tota tunc fuerat, simul et Wallie, quam circiter

id temporis ab animo suo tam propter terre paupertatem

quain eciaui gentis enormitatem totaliter abiecerat, ueniens

inquam et primam sedem clausam clauisque confixam

inueniens, transiit ad secundam quam similiter clausam

inuenit, sic et terciam, sic et quartam, sic et sing-ulas

usque ad extremam parte in occidua sitam. Ad illam

autem lumine preuio perueniens, inuenit ibi sedentem

P. Meneuensem episcopum, qui dixit ei, Nolite longius
abcedere quoniam in breui uenire poteritis, et cum ipse ac

baiulus luminis parumper inde diuertissent, episcopo paulo

post discedente, Giraldus accessit. Propter hanc autem

uisionem ipsius, cui fidem quam ceteris maiorem habebat,
tam ipse quam amici eius, quibus hoc reuelauerat, a spe

promocionis eius in Anglia decidentes, spem totam ad

sedem Meneuensem, que quasi postrema est in regno
uersus occidentem, et quam eius antistes ei cedere

uidebatur, paruni inde gauisi, quinimmo grandiora sibi

sperauerant, contristati se conuerterunt. Potuit autem

hec uisio ad electionem ipsius canonicam et legitimam qua
Petro successit, et per quam sponsus Meneuensis ecclesie

factus fuit, reuera referri, sicut et alie uisiones omnes
cathedram Meneuensem ei promittentes, ad electionem

eius canonicam simul cum administracione desuper sibi

commissa, referri possunt. Sicut enim in matrimonio

carnali consensus expressus inter legitimas personas

sponsum facit ac sponsam, sic et in spirituali consensus

eligentium per canticum laudis expressus, electus

dummodo consenserit, et legitima ad eligendum persona
fuerit, sponsum et ecclesiam sponsam facit, sicut supra in

quinta libri parte dictum est euidenter.
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Cap. XII.

Uisio undecima et uisionis exposicio.

Fuerunt et alie uisiones circiter dies eosdem de Giraldo
vise licot non adeo quidem expresse uictoriam ei in cer-

tamine promittentes. Uidebatur enim mulieri cuidam in